— 1 —

江 苏 省 航 空 航 天 学 会

江 苏 省 科 学 传 播 中 心

江 苏 省 航 空 运 动 协 会

苏航学字〔2023〕 1 号

关于举办 2023 年第七届全国青少年无人机大赛

（江苏省赛）的通知

各市（区）科协、教育局，各有关学校：

“全国青少年无人机大赛”至今已成功举办六届，是我国青少年教育领域

最具权威性、专业性、影响力的无人机赛事，也是教育部公布的2022—2025

学年面向中小学生、中专和职高的45项全国性竞赛活动之一（教监管厅函

〔2022〕13号）。江苏省航空航天学会、江苏省科学传播中心、江苏省航空

运动协会已被中国航空学会确定为第七届全国青少年无人机大赛（江苏省

赛）（以下简称大赛）的主办单位，由三家单位共同在江苏省组织大赛。现

就大赛相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江苏省航空航天学会

江苏省科学传播中心

江苏省航空运动协会

二、参赛对象

全省在籍中小学生、中专和职高学生，只接受以学校/科技馆/青少年活

— 2 —

动中心/学会/协会为单位组队参赛，分为初阶组（小学、初中）和高阶组（高

中、中职）。

三、比赛项目

因参赛人数较多，为保障广大师生参赛质量，特将省赛项目分两批举办，具体安

排如下：

批次 项目 报名说明

第一批

个人飞行赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

物流搬运赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

空中格斗赛 3人/队，每校不超过2队

个人空中射击赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

空中侦察赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

机甲大师越障迷宫赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

第二批

“雷霆飞途”赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

蜂群舞蹈编程赛
2人/队，每校不超过3队，

器材自备，不得互借或混用

编程挑战赛
1人/队，每校不超过3队

器材自备，不得互借或混用

创意图形编程赛
2-3人/队，每校不超过3队

器材自备，不得互借或混用

编程综合任务赛
2人/队，每校不超过3队

器材自备，不得互借或混用

动力飞行器创意赛 人数不限，器材自备，不得互借或混用

无人机应用场景创意编程

赛（线上为主）
人数不限，器材自备，不得互借或混用

对于航空特色学校，参赛队伍人数可以适当增加。

四、时间地点

（一）第一批

报到时间：2023年5月26日下午14:00-20:00

竞赛时间：2023年5月27日~28日

— 3 —

报到及竞赛地点：江苏省如皋职业教育中心校（如皋市福寿东路188

号）

（二）第二批

报到时间：2023年7月7日下午14:00-20:00

竞赛时间：2023年7月8日~9日

报到及竞赛地点：南通市通州区南山湖小学（江苏省南通市通州区玄

武湖路2号）

五、大赛规则

比赛规则技术咨询：

比赛项目 联系人

个人飞行赛

物流搬运赛

空中格斗赛

个人空中射击赛

“雷霆飞途”赛

蜂群舞蹈编程赛

编程挑战赛

创意图形编程赛

编程综合任务赛

陈老师 15951405635

空中侦察赛 谢老师 15706272113

机甲大师越障迷宫赛 赵老师 18360869242

动力飞行器创意赛

无人机应用场景创意编程赛

（线上为主）

赵老师 18112990292

六、参赛须知

— 4 —

（一）大赛不收取任何费用；

（二）报名截止日期：

第一批截止日期：2023年5月12日。

第二批截止日期：2023年6月25日。

有举办市赛的地区，由市赛组委会负责报名，其他地区报名方式另行

通知；

（三）根据国家和南通市应急管理要求，参赛选手、带队教师均需提

交身份证号、手机号码以供审核备案，除参赛选手和带队老师外，其他人

员不得入场。

（四）参赛选手需自带电脑和比赛所用器材并现场检录。

（五）因竞赛管控需要，食宿由主办方统一安排，费用自理，联系人：

汪老师18921445328。

七、赛事奖励

（一）参赛选手奖：每个赛项设置一、二、三等奖，比例分别为20%、

35%、45%，当获奖人员数遇到小数时，按进一法计算。大赛将颁发获奖证

书，旨在鼓励青少年参加航空科普活动的积极性。

（二）教师辅导奖：获奖选手的辅导老师，有资格被评为“优秀辅导

员奖”。

（三）优秀组织奖：组织动员工作成效显著、组织参赛项目数量和质

量突出、现场人员组织管理规范的单位，将被授予优秀组织奖，获牌匾和

证书。

（四） 优秀科技校长奖：学校组织开展航空科技活动突出的校长，将

被授予优秀科技校长奖，获证书。

八、大赛联系方式

— 5 —

报 名 咨 询 ：陈老师 15951405635

投 诉 监 督 ：赵老师 13851820320

全国青少年无人机大赛（江苏省选拔赛）组委会

江苏省航空航天学会（代章）

2023年4月6日